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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI I MBROJTJES SË KONSUMATORËVE


VENDIM

Nr.  48, Datë 31.08.2017 

Komisioni i Mbrojtjes së Konsumatorëve me pjesëmarrjen e:

-
Znj. Klotilda Neziri

Kryetare

-
Znj. Alma Balliu 

Anëtare

-
Znj. Joniada Zaimaj
 
Anëtar

- 
Z. Eris Adhami

Anëtar 

në mbledhjen e datës 31.08.2017, ka vazhduar me shqyrtimin e ankesës së Telekom Albania mbi reklamën e shoqërisë Vodafone Albania sh.a lidhur me certifikimin e rrjetit nga ana e shoqërisë P3 Comunication”. Komisioni, pas shqyrtimit të ankesës se sipërpërmendur,

            VËREN SE:

Me datë 21 mars 2017, pranë Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorëve është depozituar ankesa e Telekom Albania me Nr. Prot. 1821, date 16.03.2017. Ankesa konsiston në pretendimin se Vodafone Albania sh.a ka lancuar në median vizive dhe të shkruar fushatën publicitare “Mbi certifikimin e rrjetit nga ana e shoqërisë P3 Communications”, duke dhënë për konsumatorët informacion çorientues.

Komisioni filloi shqyrtimin e kësaj çështje në mbledhjen e tij të datës 10 prill 2017 dhe në bazë të pikës 5 të nenit 52, vendosi të nisë procedurën administrative me qëllim verifikimin e pretendimeve të ankuesit. 

Telecom Albania pretendon se publiciteti i Vodafone Albania sh.a, duke përdorur mesazhin “6 ne 10 shqiptare zgjedhin Vodafone”, është publicitet krahasues, i cili përmban informacion të pasaktë pasi nuk reflekton ndarjen e tregut të telefonisë lëvizëse, sipas burimeve zyrtare të AKEP, duke ndikuar te konsumatorët të bëjnë një zgjedhje  mbi bazën e informacioneve jo të sakta.

Për sa më sipër, Komisioni vendosi që për një vlerësim më të plotë të çështjes ti kërkojë me shkresë nr. Prot 83, datë 08.05.2012, operatorit Vodafone Albania, një informacion në lidhje me ankesën e Telekom Albania.

Me shkresë nr. prot. (MZHETTS) 5019, datë 23.05.2017 Vodafone Albania sh.a  dërgoi informacionin e kërkuar nga KMK në të cilën theksohej se publiciteti, duke përdorur frazën “6 nga 10 zgjedhin Vodafone”, është mbështetur në të dhënat zyrtare të publikimeve të AKEP për treguesit statistikore të tregut të komunikimeve elektronike sipas 3 mujoreve gjatë vitit 2016.
Komisioni, pasi u njoh me faktet dhe dokumentet e vëna në dispozicion nga të dyja palët, konstatoi se:

Spoti ”Rrjeti absolut testuar ne 2017” transmetuar nga operatori Vodafone Albania gjatë fushatës së tij publicitare “Mbi certifikimin e rrjetit nga ana e shoqërisë P3 Communications” ka nisur të transmetohet menjëherë pas momentit të certifikimit nga shoqëria P3 Communications GmbH(“P3) me rezultatin “Best in Test” në shkurt të 2017 në median audiovizive, por edhe në në median e shkruar, në faqen zyrtare të internetit dhe nëpër rrjete të ndryshme sociale. Referuar materialeve reklamuese (video, foto), gjatë transmetimit publiciteti përmban disa mesazhe, ndër të tjera dhe mesazhin “6 në 10 lundrojnë në rrjetin Vodafone”. Ndërkohë që, mesazhi zanor gjatë publicitetit thekson shprehjen “6 në 10 Shqiptare kanë zgjedhur Vodafone”.
Komisioni, duke mbajtur parasysh informacionet e paraqitura nga operatorët e komunikimeve elektronike, shqyrtoi dhe të dhënat zyrtare në lidhje me Treguesit Statistikorë të Tregut të Komunikimeve Elektronike të publikuara nga AKEP.

Komisioni konkludoi se publiciteti i Vodafone Albania sh.a hyn në fushën e zbatimit të ligjit për mbrojtjen e konsumatorëve, në kuptim të pikës 11, neni 3 të ligjit duke qenë se është një formë prezantimi për veprimtarinë tregtare, dhe rrjedhimisht përbën praktikë tregtare në kuptim të pikës 15, të nenit 3.
Gjithashtu, publiciteti i Vodafone Albania sh.a duke përdorur mesazhet e lartpërmendura, indirekt, krahason shërbimet e veta me ato të ofruara nga operatorët e tjerë të komunikimeve e elektronike që ofrojnë të njëjta shërbime.

Pika 1, neni 25 i ligjit 9902/2008,i ndryshuar:

“Publicitet krahasues 

1. Publicitet krahasues është çdo publicitet, i cili, hapur ose në mënyrë të nënkuptuar, identifikon tregtarë, mallra ose shërbime të ofruara prej tyre.”

Ndonëse, publiciteti krahasues nuk është i ndaluar ‘per se’, pasi mund të jetë burim i një informacioni të vlefshëm për konsumatorët, ai duhet që të përmbush kushtet e parashikuara në pikën 2 të nenit 25 të ligjit. Mospërmbushja qoftë e vetëm njërës nga këto kushte e bën praktikën të palejueshme. 

Komisioni vëren se fushata publicitare e Vodafone Albania me përmbajtje “6 në 10 lundrojnë në rrjetin Vodafone” dhe mesazh zanor “6 nga 10 shqiptarë kanë zgjedhur Vodafone ”(objekt ankese) ka nisur transmetimin në muajin Mars 2017. 
Vodafone Albania sh.a shprehet se (shkresa e Vodafone Albania sh.a nr. 5019, datë 23.05.2017) ky mesazh promocional, që reklamon arritjet e testuara në 2017, është bazuar në të dhënat statistikore të botuara nga AKEP për vitin 2016, po pa e deklaruar këtë të dhënë në mesazhin publicitar.
Referuar të dhënave statistikore zyrtare të publikuar nga AKEP, të cituara dhe nga Vodafone Albania sh.a rezulton se numri i përdoruesve me akses broadband në rrjetet 3G/4G për operatorin  Vodafone Albania sh.a për 3 mujorin e 4-të të vitit 2016 është 921,854 nga një total prej 1,686,351 (54,66%) dhe për 3 mujorin e I-rë të vitit 2017 928,876 përdorues nga totali prej 1,762,055 (52,7 %).

Komisioni konstaton se në publicitetin e transmetuar:

· nuk bëhet referencë te burimi i informacionit ku pretendohet të jenë bazuar të dhënat  krahasuese (AKEP);
· të dhënat krahasuese nuk pasqyrohen sipas shifrave reale zyrtare;
· informacioni krahasues nuk është i përditësuar dhe/apo nuk është dhënë periudha përkatëse, që i përkojnë matjes së këtyre të dhënave krahasuese;
· gjithashtu, totali i përdoruesve të akses broadband 3G/4G është barazuar me fjalën “shqiptar”, duke krijuar përshtypjen e përgjithshme se të gjithë shqiptaret janë përdorues të shërbimeve broadband.
Për sa më sipër, Komisioni, mbështetur në ligjin 9902, datë 17.04.2008 “Për mbrojtjen e konsumatorëve”, i ndryshuar:
· pika 2, neni 25 

2. Publiciteti krahasues lejohet kur është në përputhje me kushtet e mëposhtme:

a) nuk është çorientues, sipas përcaktimeve të neneve 14 dhe 15 të këtij ligji; 

· pika 1, neni 14 
“ 1. Një praktikë tregtare është çorientuese kur përmban informacion të rremë dhe për rrjedhojë është e pavërtetë. Një praktikë tregtare është çorientuese edhe kur, në çfarëdo mënyre, përfshirë paraqitjen e përgjithshme, mashtron apo ka mundësi të mashtrojë konsumatorin mesatar, duke e bërë ose ka mundësi ta bëjë atë, të marrë një vendim, të cilin, në të kundërt, nuk do ta kishte marrë.”
konstaton se, praktika tregtare e ndjekur nga Vodafone Albania sh.a në publicitetin ”Rrjeti absolut testuar ne 2017” , përmban informacion të mangët çorientues.

PËR KËTO ARSYE,
Komisioni i Mbrojtjes së Konsumatorëve mbështetur ne nenin 13, 14; 15; 25 pika 1 dhe 2; nenit 52 dhe nenin 57, të Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008 “Për mbrojtjen e konsumatorëve”, i ndryshuar, si dhe të VKM nr. 1444, datë 22.10.2008 “Për mënyrën e funksionimit e te pagesës se anëtarëve te komisionit te mbrojtjes se konsumatorëve, si dhe përcaktimin e procedurave te vlerësimit te shkeljeve
VENDOSI:

1. Operatori Vodafone Albania sh.a, të ndalojë menjëherë shkeljen, duke ndaluar transmetimin e publicitetit, në formën e tij të deritanishme, në të gjitha mjetet e komunikimit (televizion, internet, radio, gazeta, etj) 

2. Operatori Vodafone Albania sh.a të marrë të gjitha masat për ndreqjen e shkeljeve të kësaj natyre dhe mos përsëritjen e praktikave të tilla.

3. Operatori Vodafone Albania sh.a, të sigurojë për konsumatorët, informacion të qartë, të plotë, të përditësuar,  të kuptueshëm për të gjitha elementët që përbëjnë fushatën publicitare.
4. Operatori Vodafone Albania sh.a të njoftojë Komisionin e Mbrojtjes së Konsumatorëve, për zbatimin e këtij vendimi, brenda 15 ditëve nga marrja e njoftimit të këtij Vendimi.

5. Publikimin e këtij vendimi në faqen zyrtare të Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorëve.

Kundër Vendimit të Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorit keni të drejtë të ankoheni në Gjykatë brenda 30 ditëve nga data e marrjes dijeni për vendimin.
KRYETAR I KOMISIONIT
 KLOTILDA NEZIRI 
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